
COMUNE DI NAPOLI

MUNICIPALITA’ 3

SERVIZIO ATTIVITA' AMMINISTRATIVE

D E T E R M I N A Z I O N E

n.  19  del 03/10/2016

OGGETTO:  Piano  d'Intervento  Servizi  di  Cura  per  gli  Anziani  non  autosufficienti  II  Riparto 
-Approvazione dell' “Avviso pubblico per la realizzazione del Servizio di Assistenza Domiciliare 
Socio  –  Assistenziale  (ADSA) in  favore  di  anziani  >65 non autosufficienti  nel  territorio  della 
Municipalità 3 mediante sottoscrizione di Patto di accreditamento con enti abilitati all'esercizio del 
servizio  ai  sensi  del  R.R.  4/2014",  nonchè  dello  schema  di  Patto  di  Accreditamento  per  lo 
svolgimento del servizio ADSA mediante l'erogazione di buoni servizio (voucher) e del relativo 
modello di voucher.
Prenotazione dell'impegno di spesa di € 693.701,52 (IVA inclusa)

CUP B61E16000440005

Pervenuta al Servizio Finanziario Registrata all'indice 
generale

In data......................... In data.....................

n. ................................. n. ...........................



Il Dirigente del Servizio Attività Amministrative

PREMESSO:

- che il Piano d’Azione e Coesione (PAC) è di competenza del Ministro per la Coesione territoriale ed  

è  stato avviato,  d'intesa  con la  Commissione  Europea,  per  accelerare  l'attuazione di  programmi 

finalizzati a favorire la coesione tra le regioni dell'Unione europea riducendo le disparità esistenti;

- che il Piano di Azione e Coesione costituisce uno strumento di riprogrammazione dei programmi 

cofinanziati dai fondi strutturali 2007/2013 avviato nel 2011 per accelerare l’attuazione della detta 

programmazione 2007/2013 e rafforzare l’efficacia degli interventi;

- che  l'attuazione  è  affidata  al  Ministero  dell'Interno,  individuato  quale  autorità  di  gestione 
responsabile;

- che le risorse stanziate sono destinate alle seguenti regioni: Calabria, Campania, Puglia, Sicilia;

- che il Piano di Azione e Coesione servizi si articola in due distinti programmi: interventi di cura 
dell’infanzia (zero - trentasei mesi) ed interventi domiciliari per gli anziani ultrasessanta-cinquenni 
non autosufficienti;

- che la ripartizione dei Fondi suddetti è stata disposta per ambiti beneficiari, coincidenti, per la città 
di Napoli, con le dieci municipalità cittadine e che le risorse destinate alla Municipalità 3
ammontano, in particolare, ad € 770.506,90 per il Piano d’Azione e Coesione Anziani II° riparto;

- che l'Ambito N03/Municipalità 3 ha formulato il Piano per l’accesso ai predetti fondi PAC Anziani 
II° Riparto,  in favore degli anziani  >65 non autosufficienti  del  proprio territorio, prevedendo un 
Intervento  per  servizi  di  assistenza  domiciliare  socio-assistenziale  integrata  all'assistenza  socio-
sanitaria  (ADI)  per  €  76.797,44  ed  un  Intervento  per  servizi  di  assistenza  domiciliare  socio-
assistenziale (ADSA) per € 693.701,52, entrambi da erogarsi mediante Buoni di servizio (voucher),  
spendibili presso Enti accreditati a libera scelta dell'utente;

- che il Consiglio della Municipalità con deliberazione n. 82 del 15/05/2015 ha approvato tale Piano di  
Intervento  Servizi  di  Cura  per  gli  Anziani  non  autosufficienti  –  II  Riparto  per  l'erogazione  di  
prestazioni di assistenza domiciliare socio assistenziale integrate all'assistenza socio sanitaria e di 
servizi in assistenza domiciliare socio-assistenziale per anziani non autosufficienti non in ADI;

CONSIDERATO :
- che, con determinazione dirigenziale n. 5 del 15/05/2015 venivano approvati lo schema di Patto di  

Accreditamento per la realizzazione del  Servizio di  Assistenza Domiciliare Integrata  (ADI) e lo  
schema di Patto di Accreditamento per la realizzazione del Servizio di Assistenza Domiciliare Socio 
Assistenziale (ADSA) per il I e II Riparto recanti, tra l’altro, l'indicazione del valore dei voucher;

− che, con decreto n° 757/PAC del 03/12/2015 l’ A.D.G. presso il Ministero dell'Interno ha approvato il  
Piano  di  Intervento  per  i  Servizi  di  Cura  per  gli  Anziani  non  autosufficienti  presentato  dalla  
Municipalità 3 per un importo di € 770.498,96;

- che, tuttavia, il predetto decreto stabilisce che “le schede di intervento tipologia 1 e 2 (ADI e ADSA) 



sono sottoposte a condizione fino alla trasmissione della delibera di determinazione delle tariffe “;

- che  tale  condizione  è  stata  assolta  con  l’adozione,  da  parte  del  Consiglio  Comunale,  della 
deliberazione n. 80 del 21.12.2015, con la quale sono state approvate le indicazioni per l’estensione 
della  compartecipazione  degli  utenti  al  costo  del  servizio  di  assistenza  domiciliare  socio-
assistenziale (ADSA), secondo le modalità di cui al “Regolamento in materia di compartecipazione 
alla spesa da parte degli utenti delle prestazioni sociali e socio-sanitarie a carico del Comune di  
Napoli” già adottato con deliberazione di C.C. n. 26 del 26/06/2013;

- che il Ministero dell'Interno – Autorità di Gestione come da ultima nota 6049 del 22/09/2016 ha 
autorizzato l'aggiornamento temporale del cronoprogramma di spesa del Piano di Intervento Servizi 
di cura agli Anziani non autosufficienti – II Riparto;

- che, per l'effetto, il cronoprogramma di spesa per il servizio assistenza Domiciliare non integrata 
(ADSA) è il seguente:
2° semestre 2016 € 115.616,92 
1° semestre 2017 € 346.850,76 
2° semestre 2017 € 231.233,84

- che, al fine di dare concreta attuazione al servizio di ADSA finanziato con i Fondi PAC II° Riparto, 
occorre procedere all'approvazione dell'allegato “Avviso pubblico per la realizzazione del Servizio 
di Assistenza Domiciliare Socio – Assistenziale (ADSA) in favore di anziani >65 non autosufficienti 
nel  territorio  della  Municipalità  3  mediante  sottoscrizione  di  Patto  di  accreditamento  con  enti  
abilitati all'esercizio del servizio ai sensi del R.R. 4/2014", nonché del relativo modello di voucher, 
all'uopo predisposto e parimenti allegato ;

DATO ATTO :
- che nel  Decreto 757/PAC è stato precisato,  tra  l’altro,  che l’Ambito dovrà attestare,  in  sede di  

rendicontazione, le somme riscosse a titolo di compartecipazione;

- che, secondo quanto stabilito all'art. 6 del “Regolamento in materia di compartecipazione alla spesa 
da parte degli utenti  alle prestazioni sociali  e sociosanitarie a carico del Comune di Napoli”, gli  
utenti corrisponderanno tale quota direttamente ai soggetti erogatori delle prestazioni, secondo le 
modalità pattuite con gli stessi, i quali dovranno sottrarre, nelle fatturazioni, le quote percepite;

- che,  alla luce delle indicazioni  per l'estensione della compartecipazione degli  utenti  al  costo del 
servizio di assistenza domiciliare socio-assistenziale e delle relative modalità di pagamento, di cui  
alla citata deliberazione di C.C. n. 80 del 21.12.2015, è necessario procedere alla modifica degli 
schemi  di  Patto  di  Accreditamento  (già  approvati  con  la  determinazione  dirigenziale  n°  5  del 
15/05/2015)  per  l'erogazione  mediante  voucher  delle  prestazioni  di  assistenza  domiciliare  da 
sostenersi con i fondi PAC, onde armonizzare tali schemi alle statuizioni del Consiglio Comunale;

RITENUTO:
- che occorre, di conseguenza, modificare la determinazione dirigenziale n. 5 del 15/05/2015, nella 

parte in cui approvava lo schema di Patto di Accreditamento relativo al servizio ADSA da realizzarsi 
con i fondi del PAC Anziani ed approvare il riformulato schema di “Patto di accreditamento per la 
realizzazione  del  servizio  di  Assistenza  Domiciliare  Socio–Assistenziale  (ADSA)  in  favore  di  
anziani >65 non autosufficienti nel territorio della Municipalità 3” finanziato con i fondi del PAC  



Anziani – II° Riparto, allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale,  
confermando che il valore del voucher per l'erogazione delle prestazioni di Assistenza Domiciliare 
Socio Assistenziale (ADSA) con i fondi PAC II° Riparto ammonta ad € 21,57/ora;

- che è necessario, inoltre, procedere alla prenotazione dell'importo di € 693.701,52 IVA inclusa al  
5%,  sul  capitolo  101472/3  classificazione  12.4.1.3  correlato  al  capitolo  di  entrata  201472/3 
classificazione  2.101.1  del  Bilancio  Pluriennale  2016/2018,  per  l'erogazione  delle  prestazioni  di  
Assistenza Domiciliare Socio Assistenziale (ADSA), mediante voucher del valore orario di € 21,57;

Attestato:
- che l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 

dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs. 267/00 e degli artt. 13, c.1,  
lett.b) e 17, c.2, lett.a) del Regolamento dei Controlli Interni, approvato con deliberazione di C.C.  
n.4 del 28/2/2013;

- che l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione del presente provvedimento è stata espletata dalla 
stessa dirigenza che l'adotta;

- che, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90 introdotto dalla legge 190/2012 (art.1, comma 41) non 
è  stata  rilevata  la  presenza di  situazioni  di  conflitto  di  interesse  tali  da  impedire  l'adozione del  
presente atto;

DETERMINA

1. Approvare l' “Avviso pubblico per la realizzazione del Servizio di Assistenza Domiciliare Socio –  
Assistenziale (ADSA) in favore di anziani >65 non autosufficienti nel territorio della Municipalità 3  
mediante sottoscrizione di Patto di accreditamento con enti abilitati all'esercizio del servizio ai sensi  
del R.R. 4/2014 ”, da erogarsi mediante Buoni di servizio (voucher), allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale, nonché il relativo modello di voucher, all'uopo predisposto e parimenti 
allegato quale parte integrante e sostanziale;

2. Precisare che all'Avviso di cui al punto 1) potranno aderire tutti gli enti abilitati all'esercizio del 
servizio ai sensi del R.R. 4/2014 e che tutti gli enti che avranno presentato istanza di adesione e che 
siano in possesso dei requisiti di cui all'Avviso stesso saranno ammessi, senza alcuna selezione, alla 
sottoscrizione del Patto di accreditamento;

3. Precisare, ancora, che ciascun utente destinatario finale delle prestazioni individuerà autonomamente 
il  soggetto/struttura  deputato  all'erogazione  delle  prestazioni  medesime,  tra  quelli  che  avranno 
sottoscritto Patto di accreditamento con la Municipalità;

4. Modificare  la  determinazione  dirigenziale  n.  5  del  15/05/2015,  nelle  parte  in  cui  approvava  lo 
schema di Patto di Accreditamento relativo al servizio ADSA da realizzarsi con i fondi del PAC 
Anziani ;

5. Approvare il  riformulato schema di “Patto di accreditamento per la realizzazione del servizio di  
Assistenza Domiciliare Socio–Assistenziale (ADSA) in favore di anziani >65 non autosufficienti nel 
territorio della Municipalità 3” finanziato con i  fondi del  PAC Anziani – II Riparto,  allegato al  
presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale, confermando che il valore del  
voucher per l'erogazione delle prestazioni di Assistenza Domiciliare Socio Assistenziale (ADSA) 
con i fondi PAC II Riparto ammonta ad € 21,57/ora;



6.  Procedere alla prenotazione dell'importo di € 693.701,52, IVA inclusa al 5%, sul capitolo 101478/3 
classificazione 12.4.1.3 correlato al capitolo di entrata 201479/3 classificazione 2.101.1 del Bilancio 
2016/2018.,  per  l'erogazione  delle  prestazioni  di  Assistenza  Domiciliare  Socio  Assistenziale 
(ADSA), mediante voucher del valore orario di € 21,57, nel modo che segue:

Annualità Classificazione Capitolo Denominazione Importo

2016 12.4.1.3 101478/3 Applicazione avanzo vincolato - Realiz- € 231.233,84
zazione interventi Programma Nazionale
Servizi di Cura agli Anziani – Finanzia-
mento PAC Piano di Azione e Coesione
III Municipalità II Riparto– Entrata cap.
201479/3

Da imputare, in relazione alla esigibilità dell’obbligazione, sull’esercizio finanziario 2017, in quanto le atti-
vità saranno espletate nell’anno 2017.
2016 12.4.1.3 101478/3 Realizzazione interventi Programma Na- € 115.616,92

zionale Servizi di Cura agli Anziani – Fi-
nanziamento PAC Piano di Azione e Coe-
sione III Municipalità II Riparto– Entrata
cap. 201479/3

2017 12.4.1.3 101478/3 Fondo Pluriennale Vincolato -Realizza- € 231.233,84
zione  interventi Programma Nazionale
Servizi di Cura agli Anziani – Finanzia-
mento PAC Piano di Azione e Coesione
III Municipalità II Riparto– Entrata cap.
201479/3

2017 12.4.1.3 101478/3 Realizzazione interventi Programma Na- € 346.850,76
zionale Servizi di Cura agli Anziani – Fi-
nanziamento PAC Piano di Azione e Coe-
sione III Municipalità II Riparto– Entrata
cap. 201479/3

· Imputare  la  spesa  complessiva  €  231.233,84  in  relazione  all'esigibilità  dell'obbligazione 
sull'Esercizio 2017; a tal fine, si chiede l'utilizzo del Fondo Pluriennale Vincolato, come di seguito 
indicato:

A) PARTE SPESA

l Decrementare  lo  stanziamento  del  capitolo  di  spesa  101478/3  cod.  12.4.1.3  “Realizzazione  
interventi Programma Nazionale  Servizi  di  Cura agli  Anziani  –  Finanziamento PAC Piano di  
Azione  e  Coesione  -  III  Municipalità  II  Riparto  –  Entrata  cap.  201479/3"  ”  di  €  231.233,84 
Esercizio 2016;

l Incrementare  lo  stanziamento  del  capitolo  di  spesa  101478/3  cod.  12.4.1.3  descrizione  Fondo 
Pluriennale Vincolato - Parte corrente "Realizzazione interventi Programma Nazionale Servizi di 
Cura agli Anziani – Finanziamento PAC Piano di Azione e Coesione - III Municipalità II Riparto –  
Entrata  cap.  201479/3"  affidato  al  Centro  di  Responsabilità  4432  -  Servizio  Attività 
Amministrative della Municipalità 3, di € 231.233,84 Esercizio 2016; 



B) PARTE ENTRATA

l Incrementare  lo  stanziamento  del  Fondo  Pluriennale  Vincolato  di  parte  entrata  corrente  di  €  
231.233,84 Esercizio 2017;

B) PARTE SPESA

l Incrementare lo stanziamento del capitolo di spesa 101478/3 cod. 12.4.1.3 " Realizzazione interventi 
Programma  Nazionale  Servizi  di  Cura  agli  Anziani  –  Finanziamento  PAC  Piano  di  Azione  e  
Coesione - III Municipalità II Riparto – Entrata cap. 201479/3" - di € 231.233,84 - Esercizio 2017;

7. Stabilire che le quote di compartecipazione versate dagli utenti saranno corrisposte direttamente ai  
soggetti erogatori delle prestazioni e rendicontate dagli stessi, per essere contabilizzate a deconto del 
finanziamento;

8. Stabilire, inoltre, che per la presentazione delle istanze di adesione il termine è fissato in 15 giorni  
dalla data di pubblicazione dell'Avviso.

Si allegano, quali parti integranti e sostanziali del presente atto, i seguenti documenti composti da n. ….  
pagine, progressivamente numerate:

1. Avviso pubblico
2. fac-simile di Istanza di adesione
3. Patto di Integrità
4. schema di “Patto di accreditamento“
5. modello di voucher

Il Dirigente
Dott. Ciro Scarici



Municipalità 3
Servizio Attività Amministrative

D E T E R M I N A Z I O N E  n.  19  del 03/10/2016

Letto l'art. 147/bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. L. 174/2012, 
convertito in Legge 213/2012
Ai sensi dell’ art. 151, comma 4, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato 
con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria della spesa
sull’intervento............................. capitolo ……………………..del bilancio ………………….

Data..................................

IL RAGIONIERE  GENERALE

.....................................................………..

…………………………………………………………………………………………..

DIPARTIMENTO SEGRETERIA GENERALE
SEGRETERIA DELLA GIUNTA COMUNALE

Si attesta che la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art. 10, comma 1, del 

Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ha 

avuto inizio il ………………………………….

p. IL SEGRETARIO GENERALE


